
DECRETO N.  3409 Del 09/03/2023

Identificativo Atto n.   448

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA DI RENDICONTAZIONE RELATIVE AL BANDO
“SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O.COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

VISTE:

• la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di  commercio  e  fiere”,  ed in  particolare l’art.  5,  che introduce e 
definisce i Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, 
le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare 
del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte 
le risorse di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il  
tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali, e 
che  prevede,  da  parte  di  Regione  Lombardia,  interventi  finalizzati  al 
sostegno, anche economico, di tali Distretti;

• la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” e 
sue successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATI:

• il  Programma Regionale  di  Sviluppo (PRS)  dell’XI  Legislatura,  che  prevede 
l’obiettivo del sostegno alla vitalità e all’attrattività commerciale dei  centri 
urbani e dei territori, anche attraverso lo stanziamento di nuove risorse per il 
rilancio  e  l’evoluzione  dei  Distretti  del  Commercio  (Risultato  Atteso 
Econ.14.2.56);

• la d.g.r. n. XI/6182 del 28 marzo 2022 “Approvazione dei criteri applicativi per 
la  misura  ‘Sviluppo dei  Distretti  del  Commercio  2022-2024’”,  con  la  quale 
vengono definiti i criteri per la concessione di contributi a Comuni, Comunità 
Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto 
all’Elenco dei Distretti del Commercio regionale, a fronte della realizzazione 
da  parte  loro  di  un  progetto  per  lo  sviluppo  del  Distretto  composto  da 
interventi  a  regia  diretta  degli  Enti  locali  e  bandi  per  la  concessione  di 
agevolazioni alle imprese, e viene stabilita una dotazione complessiva per la 
misura di € 42.850.000,00;

• il d.d.u.o. n. 4971 del 12/04/2022, che approva il bando “Sviluppo dei Distretti  
del Commercio 2022-2024”;

• il  d.d.u.o.  n.  8421  del  15/06/2022,  con  cui  è  stato  approvato  l’incarico  a 
Finlombarda S.p.A. per l’assistenza tecnica relativa al  bando “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”;

• il  d.d.u.o.  n.  17508  del  30/11/2022,  integrato  dal  d.d.u.o.  n.  18445  del 
16/12/2022,  con  cui  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  domande 
presentate,  approvati  151  progetti  e  concessi  ai  relativi  Enti  pubblici 
beneficiari contributi per € 57.222.793,81;

1



DATO ATTO che la richiamata d.g.r. 6182/2022 e il relativo bando prevedono, tra le 
altre cose:

• la  concessione  agli  Enti  locali  membri  di  un  Distretto  del  Commercio 
lombardo riconosciuto di un contributo composto da:

o una quota di contributo diretto agli Enti locali in conto capitale per 
investimenti da questi sostenuti, destinati alle fattispecie di spesa di cui 
all’art.  3,  comma  18  della  legge  24/12/2003  n.350  e  finalizzati 
all’incremento del patrimonio pubblico dell’Ente locale;

o una quota di contributo diretto agli Enti  locali di parte corrente per 
spese da questi sostenute;

o una quota di risorse in conto capitale per l’erogazione da parte degli 
Enti locali di aiuti alle imprese del Distretto;

• l’erogazione  del  saldo  del  contributo  ad  avvenuta  rendicontazione  delle 
attività realizzate e delle spese sostenute, da presentare entro il 31/12/2024;

• l’erogazione dei  contributi  da parte  di  Regione Lombardia  all’Ente  locale 
capofila del Distretto, con l’onere in capo a questi di distribuirli agli altri Enti 
locali beneficiari;

• l’approvazione  da  parte  di  Regione  Lombardia  di  “Linee  guida  di 
rendicontazione”  con  le  istruzioni  di  dettaglio  per  la  presentazione  della 
rendicontazione finale e delle richieste di variazioni e proroghe;

RITENUTO pertanto,  in  attuazione  delle  previsioni  del  bando  sopracitato,  di 
approvare le  “Linee guida di  rendicontazione” del  medesimo bando, riportate 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”;

RICHIAMATA  la d.g.r.  n.  XI/5826 del  29 dicembre 2021 avente ad oggetto “XIX 
Provvedimento  Organizzativo  2021”,  con  la  quale  è  stato  conferito  a  Roberto 
Lambicchi l’incarico di Dirigente dell’U.O. Commercio, Reti Distributive e Fiere, con 
competenza in materia di promozione dei Distretti del Commercio;

DECRETA

1. Di approvare le “Linee guida di  rendicontazione” del bando “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio 2022-2024”, riportate all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

2



2. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  capofila  dei  progetti 
ammessi.

3. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  di  Regione 
Lombardia e sul sito internet www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

ROBERTO  LAMBICCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

